
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЖЛОБ1НСК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

РАШЭННЕ

^О -
г. Жлобш

Об изменении решения Жлобинского 
районного исполнительного комитета 
от 25 июня 2024 г. № 1806

На основании части первой пункта 1 статьи 151 Кодекса об 
образовании, Положения об учреждении общего среднего образования, 
утвержденного постановлением Министерства образования от 19 сентября 
2022 г. № 322, Инструкции о порядке учета детей в целях получения ими 
общего среднего, специального образования, утвержденной 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 24 
августа 2022 г. № 285, Жлобинский районный исполнительный комитет 
РЕШИЛ:

Приложение к решению Жлобинского районного исполнительного 
комитета от 25 июня 2024 г. № 1806 «О закреплении за учреждениями 
образования территорий, жилых домов (микрорайонов) для организации

редакции (прилагается).

С.БЛрец

учета детег»

Председагсе

в новой

ЖЛОБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

г. Жлобин

106090



Приложение
к решениюЖлобинского
районного исполнительного 
комитета

ПЕРЕЧЕНЬ
учреждений общего среднего образования, закрепленных за 

территориями, жилыми домами (микрорайонами)

Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 1 г. Жлобина»

Микрорайон 1, дом (далее -  д.) 1а; улица (далее -  ул.) Парижской 
Коммуны; ул. Ковалева, от д. 2 до ул. Полевой, до путепровода; ул. 
Октябрьская, дома 2-59, до путепровода; ул. Юных Пионеров; ул. 
Воровского; ул. Дзержинского; ул. Урицкого (кроме д. 1-22); ул. 
Некрасова от д. 2 до ул. Полевой, до путепровода; ул.
А.Т.Татаринова(бывшая ул. Марата), до ул. Полевой, до путепровода, д. 1- 
20; ул. Первомайская от д. 26 до 125/1, от ул. Войкова до кольца 
(комбикормовый завод), ул. Баталова; ул. Барташова, д. 13, 15, 18, 20, 21, 
23, 33, 35; ул. Петровского; ул. Стадионная; ул. Поплавская; ул. 
Ленинская; ул. Белинского; ул. Кузнечная; ул. Комсомольская, ул. 
Козлова: д. 29 В, 29 Г.

Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 2 г. Жлобина»

Микрорайон 3, д. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7а, 76, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 36, 
37, 37а, 38, 39, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51; ул. Максима Горького; ул. 
Коммунистическая; ул. Якуба Коласа; ул. Шоссейная (от ул. Барташова до 
ул. Коммунальной д. 55-190); ул. Барташова (д. 37-123 до ул. Шоссейной); 
ул. Заслонова (до ул. Барташова д. 23-36), ул. Космонавтов; ул. 
Станционная; ул. Кооперативная; ул. Кутузова; ул. Ломоносова; ул. 
Гастелло; ул. Панфиловская; ул. 40 лет Октября; ул. Карбышева; ул. 
Тухачевского; ул. Тельмана; ул. Луначарского; ул. Пацаева; улица 
Добровольского; ул. 50 лет СССР; ул. Островского; переулок 
Островского; ул. Котовского, д. 2-33; ул. Революционная; ул. Революции; 
переулок Революционный; ул. Юбилейная; ул. Партизан; ул. Волкова; ул. 
Школьная; ул. Чехова; ул. МТС; ул. Красная (кроме д.56), переулок 
Красный; ул. Декабристов; ул. Южная; ул. 2-ая Южная; переулок Южный; 
ул. Товарная до ул. Кооперативная; переулок Товарный; 1-й Товарный



переулок; ул. Сортировочная; ул. Полевая от ул. Первомайской, включая 
д. 55, д. 59, д. 74; ул. Шоссейная, д. 73а.

Государственное учреждение образования 
«Начальная школа № 2 г. Жлобина»

Микрорайон 3, д. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7а, 76, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 36,
37, 37а, 38, 39, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51; ул. Максима Горького; ул.
Коммунистическая; ул. Якуба Коласа; ул. Шоссейная (от ул. Барташова до 
ул. Коммунальной д. 55-190); ул. Барташова (д. 37-123 до ул. Шоссейной);
ул. Заслонова (до ул. Барташова д. 23-36), ул. Космонавтов; ул.
Станционная; ул. Кооперативная; ул. Кутузова; ул. Ломоносова; ул. 
Гастелло; ул. Панфиловская; ул. 40 лет Октября; ул. Карбышева; ул. 
Тухачевского; ул. Тельмана; ул. Луначарского; ул. Пацаева; улица 
Добровольского; ул. 50 лет СССР; ул. Островского; переулок 
Островского; ул. Котовского, д. 2-33; ул. Революционная; ул. Революции; 
переулок Революционный; ул. Юбилейная; ул. Партизан; ул. Волкова; ул. 
Школьная; ул. Чехова; ул. МТС; ул. Красная (кроме д. 56); переулок 
Красный; ул. Декабристов; ул. Южная; ул. 2-ая Южная; переулок Южный; 
ул. Товарная до ул. Кооперативная; переулок Товарный; 1-й Товарный 
переулок; ул. Сортировочная; ул. Полевая от ул. Первомайской, включая 
д. 55, д. 59, д. 74; ул. Шоссейная, д. 73а.

Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 5 г. Жлобина»

Ул. Набережная, д. 3, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 26, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 
47, 48, 50, 59, 61, 67; ул. Пролетарская, ул. Первомайская до 26; ул. 
Советская (от ул. К.Маркса до ж/д. переезда); переулок Советский; 1-й 
Советский переулок; 2-й Советский переулок; 3-й Советский переулок; ул. 
Базарная; ул. 8-го Марта; ул. Земледельческая; ул. Карла Маркса (кроме д. 
1-37); ул. Гоголевская; переулок Гоголевский; ул. Войкова (д. 5, 7, 19, 25, 
27 и дома частного сектора);ул. Пушкинская; переулок Пушкинский; ул. 
Социалистическая; ул. Международная; ул. Достоевского; ул. Урицкого 
д. 1-22; ул. Мостовая; ул. Садовая; ул. Трудовая; переулок Колхозный, ул. 
Рогачёвская.

Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 6 г. Жлобина имени М.П.Костева»

Ул. Деповская; ул. Бобруйская; ул. Чернышевского; переулок 
Чернышевского; ул. Белорусская; переулок Белорусский; ул. Рабочая; 1-й 
Рабочий переулок; 2-й Рабочий переулок; 3-й Рабочий переулок; ул. 
Жукова; ул. Товарная, д. 61-99; ул. Буденного; ул. Кустарная; ул.



Транспортная; ул. Мира; ул. Сортировочная, д. 62-158; ул. 
Железнодорожная; ул. Нахимова; ул. Черняховского; ул. Янки Купалы;ул. 
Котовского, д. 34-75(до ул. Коммунальная); переулок Котовского; ул. 
Королева; ул. вторая Зеленая; ул. Лазурная; ул. Цветочная; ул. Фрунзе; ул. 
Калинина; ул. Ульянова; ул. 60 лет Октября; ул. Шоссейная (четная 
сторона, д. 174-260, нечетная сторона, д. 155-247); ул. Промышленная; 
переулок Максима Горького; ул. Локомотивная; ул. Лесная; переулок 
Лесной; ул. Совхозная;ул. Сосновая; ул. Рокоссовского; ул. 
Малиновского; переулок Шоссейный; ул. Коммунальная; ул. Энгельса; ул. 
Кирова; переулок 2-й Шоссейный; ул. Комарова; переулок Янки Купалы; 
ул. Троицкая, ул. Колхозная; ул. Малевичская. Рабочий поселок: ул. 
Губарева; ул. Залинейная; переулок 1-й Малевичский; переулок 2-й 
Малевичский; 4-й Малевичский; ул. 1-ая Моховая; ул. Поселковая; улица 
Свободы; переулок 1-й Свободы; переулок 2-й Свободы; переулок 3-й 
Свободы; переулок 4-й Свободы; ул. им. Маршина; ул. им. Капустина; ул. 
60 лет Победы; ул. им. Вишневской; Жлобин - Западный д. 122, ул. 
Дорожная.

Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 7 г. Жлобина»

Ул. Первомайская, д. 129-244 (от кольца комбикормового завода до 
конца улицы в сторону вагонного депо); 1-ый Первомайский переулок, д. 
1-30; 2-ой Первомайский переулок, д. 2, 3, 5, 7; 3-ий Первомайский 
переулок, д. 8, 9, 9а, 10, 295; 5-ый Первомайский переулок, д. 2, 9; ул. 
Ленинградская, д. 3-19; ул. Пригородная;ул. Каштановая, д. 1-11; ул. 
Полевая, д. 1- 51 (до пересечения с ул. Первомайской); ул. Северная; 
Заводской 1-ый переулок; Заводской 2-ой переулок; ул. Гомельская; ул. 
Чайковского; ул. Льва Толстого; ул. Некрасова до ул. Полевая; переулок 
Некрасова; ул. Козлова (кроме домов, закрепленных за государственным 
учреждением образования «Средняя школа № 13 г. Жлобина имени
В.В.Гузова», государственным учреждением образования «Гимназия №1
г. Жлобина»); ул. Загородная; ул. Чкалова; ул. Матросова; ул. Марата до 
ул. Полевая; ул. Ковалева до ул. Полевая; ул. Красина; ул. Подъездная; ул. 
Октябрьская до ул. Полевая; переулок Октябрьский; ул. Фоканова; ул. 
Мозырская; переулок Мозырский; ул. Крышнева; ул. Мирошниченко; ул. 
Мичурина; ул. Придорожная; переулок Льва Толстого, ул. Леонида 
Левина; 1-ый Молодежный переулок; 2-ой Молодежный переулок; ул. 
Центральная; ул. Ивана Артамонова; ул. Покровская; ул. Солнечная; ул. 
Егора Курильчика; переулок Магистральный, ул. Западная; 1-ый 
Западный переулок; 2-й Западный переулок; 3-й Западный переулок; ул. 
Лебедевская; 1-й Лебедевский переулок; 2-й Лебедевский переулок; 3-й 
Лебедевский переулок; 1-й Солнечный переулок; 2-й Солнечный



переулок; 3-й Солнечный переулок; ул. 70 лет Победы; ул. Василия 
Руденкова; ул. Дружбы; ул. Крестьянская; ул. Мелиоративная, ул. Шоты 
Нормания; переулок Мирный; переулок Новый; переулок 
Полевой ;переулок Проездной; ул. Абрикосовая; ул. Виноградная; 
ул.Воинов-интернационалистов; ул. Парковая; ул. Рассветная; ул. 
Малиновая; 1-й Малиновый проезд; 2-й Малиновый проезд; ул.Радужная; 
Радужный проезд; ул. Жасминовая; Жасминовый проезд; ул. В.Быкова; 
ул. Олимпийская; ул. А.Шебуняева; ул. Утренняя; ул. Северная.

Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 8 имени В.И.Козлова г; Жлобина»

Микрорайон 3,д. 356, д. 42а, 43, 44; ул. Красная, д.56 (бывший 
микрорайон 3, д.35а); ул. Красный проезд д.1, д. 1А, д. 54, д. 54д; улица 
Полевая д. 57; ул. 3-е Сентября; ул. 9 Мая; переулок 9 Мая; улица 
Лермонтова; ул. Победы; ул. Советская (кроме участка от ул. К. Маркса 
до ж/д. переезда); деревня Большие Роги; ул. Озерная; ул.Степная, ул. 
Роговская, ул. Полевая (деревня Большие Роги); ул. Щорса; 1-ый переулок 
Щорса; 2-ой переулок Щорса; ул. Маяковского; ул. Карпиловская; 
переулок Карпиловский; ул. Новокарпиловская; переулок Советский; ул. 
Барташова до ул. Шоссейная; ул. Шоссейная до ул. Барташова, д. 7, 12-56; 
ул. Светлогорская; ул. Свердлова; ул. Суворова; ул. Шевченко; ул. 
Заслонова, д. 1-22 до ул. Барташова; ул. Радищева; ул. Минская; ул. 
Могилевская; ул. 40 лет БССР; ул. Гагарина; ул. Восточная; переулок 
Восточный; ул. Энергетиков; ул. Московская; ул. Медовая; ул. 30 лет 
БССР; ул. Чапаева; переулок 1-ый Чапаевский; переулок 2-й Чапаевский, 
Станция Жлобин-Подольск: ул. Подольская; ул. Молодежная; ул. Ровная; 
ул. Новая; ул. Калинковичская; ул. А.Конопляникова.

Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 9 г. Жлобина»

Микрорайон 1, д. 1 ,2 , 2а, 26, 3, 4, 5, 6, 6а, 7, 8, 8а, 9, 9а, 10, 11, 12; 
микрорайон 2, д. 1, 3, 4, 5, 6, 6а, 7, 8, 9, 16, 17; ул. Интернациональная; ул. 
Войкова д. 12; ул. Красноармейская; ул. Карибского П.А., д. 8, 10, 25а, д. 
18, 20а, 22а; ул. Магистральная, д. 39 А, д. 39 Б.

Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 10 г. Жлобина»

Микрорайон 16; микрорайон 19, д. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 17, 18.



Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 11 г. Жлобина»

Микрорайон 17, д. 1-19; микрорайон 18, д. 4-14, 22-24, 30, 31, 31а, 
316, 35; ул. Карла Маркса, д. 2а.

Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 12 г. Жлобина»

Микрорайон 17, д. 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 
36, 37, 37а, 38а, 38/1, 38/2, 39, 41, 41а, 42/1, 42а, 42/2, 48, 50; ул. К. Маркса,
д.30 (бывший микрорайон 17, д.33)

Микрорайон 18, д. 25, 25а, 26, 27, 28, 29, 29а; ул. Днепровская; ул. 
Речная; ул. Олега Кошевого; ул. Кирпичная; переулок Кирпичный; 
переулок 1-й Кирпичный; ул. Карла Маркса, д. 1-37; переулок Карла 
Маркса; ул. Карибского П.А., д. 12, 14, 16, 22, 24.

Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 13 г. Жлобина имени В.В.Гузова» 

Микрорайон 19, д.7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 24 ,27 ,28 ,30 , 32,33,34, 
35, 36, 37; микрорайон Лебедевка -  Юг, дома 1, 2, 3, 4, 7, 9, 36, 37, 38, 39; 
ул. Карибского П.А., д. 1;ул. Козлова, д. 45, 45а, 456, 47, 47а, 476, 47в, 49, 
51;ул. Светлая; ул. 1-ая Кольцевая; ул. 2-ая Кольцевая; ул. Вишневая;ул. 
Васильковая; ул. Рябиновая; ул. Строителей, ул. Водозаборная; ул. 
Николая Панченко; переулок Владимира Короткевича, ул. Магистральная 
(кроме д. 39 А, д. 39 Б).


